
Nº401/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves    José Horácio Alexandre Nenartavis 

 
SUMÁRIO 

Camara Municipal ........................................................ 01 
Portaria ......................................................................... 01 
Extrato .......................................................................... 01 
Gabinete do Prefeito .................................................... 02 
Processo Administrativo ............................................. 02 

Gabinete do Prefeito 
 
PORTARIA Nº 021, DE 01 DE ABRIL DE 2015. 
 

“Designa a servidora para ocupar o cargo de provimento 
em comissão, e dá outras providências”. 
 
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Valdeir 
Pedro de Carvalho, no uso de suas atribuições legais em 
especial a Resolução n.º 001/2009,   
 
R   E   S   O   L   V   E, 
 
Artigo 1.º - DESIGNA ADRIANE DAL SANTO DE QUEIROZ, 
portador da Cédula de Identidade n.º 736182, expedida pela 
Secretaria de Segurança Pública do Estado de Mato Grosso 
do Sul e inscrita no C.P.F(M.F.) sob o n.º 870705701-63, para 
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
LEGISLATIVO, SÍMBOLO DAS 2. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE,                                  PUBLIQUE-SE,                                           
CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 
(primeiro) dias do mês de abril de 2015. 
 
VALDEIR PEDRO DE CARVALHO            
Presidente 

 
PORTARIA Nº 022, DE 01 DE ABRIL DE 2015. 
 

“Substitui a Portaria 012/2015 que designa servidores 
para comporem a Comissão Permanente de Licitação do 
Poder Legislativo Municipal, e dá outras providências”. 
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Valdeir 
Pedro de Carvalho, no uso de suas atribuições legais em 
especial o artigo 6.º, inciso XVI da Lei n.º 8.666/93, e   
 CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais que regem a 
Administração Pública, da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Eficiência e da Publicidade; 
CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar 
procedimentos, estabelecer regras claras e proporcionar, com 
isso, vantagens para o Poder Legislativo Municipal, com 
melhores e mais eficazes procedimentos licitatórios, com 
escolhas das melhores ofertas à Administração; 
CONSIDERANDO, ainda, a busca incessante de evitar 
qualquer prejuízo para o Poder Legislativo Municipal ou a 
terceiros: 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1.º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados 
para compor a Comissão Permanente de Licitação, conforme 
segue: 
I – PRESIDENTE : RICARDO FAUSTINO DA SILVA 
II – MEMBRO : ADRIANE DAL SANTO DE QUEIROZ  
III – MEMBRO : RAUL CLAUDINO DIAS 
Artigo 2.º - Compete à Comissão Permanente de Licitação, 
em conformidade com a Constituição Federal e a Lei n.º 
8.666/93, processar e julgar as licitações referentes às 
aquisições de bens, contratações de serviços, obras e 
locações de bens no âmbito do Poder Legislativo Municipal. 
Artigo 3.º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da 
Câmara Municipal, revogando as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE,                                  PUBLIQUE-SE,                                           
CUMPRA-SE. 
 



Nº401/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, ao 01 
(primeiro) dias do mês de abril de 2015. 
VALDEIR PEDRO DE CARVALHO            
Presidente 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE N° 002/2015 
REFERENTE AO CONTRATO 007/2013 

 
Extrato do Termo Aditivo de Nº. 002/2015 do Processo 
Administrativo: 008/2013 Dispensa de Licitação Nº 001/2013 
que originou o Contrato de Nº. 007/2013. Parte: Câmara 
Municipal de Água Clara - MS e a empresa J SOARES 
ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS - LTDA. Objeto: 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação de 
prazo pelo período de 12 (doze) meses do contrato originário, 
acresce ao contrato original o valor de R$ 37.386,00 (trinta e 
sete mil trezentos e oitenta e seis reais), correspondendo a 12 
parcelas mensais de R$ 3.115,50 (três mil cento e quinze 
reais e cinquenta centavos) passando o valor total do contrato 
para R$ 106.986,00 (cento e seis mil novecentos e oitenta e 
seis reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inc. II e Art. 
65 inciso II da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. 
Vigência: 02/03/2015 á 02/03/2016. 
 
VALDEIR PEDRO DE CARVALHO 
Presidente da Câmara Municipal 
Água Clara - MS 
 
 
PUBLICAÇÃO POR AFIXAÇÃO NO MURAL 
 
 
Nos termos da Lei Federal nº. 8.666, de 21/6/1993, a 
Prefeitura Municipal de Água Clara – MS. TORNA PÚBLICO o 
presente ato, e CERTIFICA que este documento foi afixado no 
QUADRO MURAL desta ENTIDADE PÚBLICA, para que seja 
dado o fiel cumprimento e reprodução de seus efeitos legais.  
 
Água Clara – MS, 02 de março de 2015. 
 
 
 
VALDEIR PEDRO DE CARVALHO 
Presidente da Câmara Municipal 
Água Clara - MS 
 
 

Gabinete do Prefeito 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 054/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015 
 

O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Pregoeira Oficial, nomeado 
através do Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2015, torna público, que 
será realizada no dia 27 de abril de 2015 às 08h00min, a 
licitação na modalidade Pregão Presencial, a qual será 
processada e julgada de conformidade com a Lei Federal n° 
8.666/93 de 21.06.93 e suas alterações posteriores, Lei 
Federal Nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, combinado com o 
Decreto nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal 
nº 006/2013 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro 
de 2006, e condições previstas neste ato convocatório. 
DO OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
impressão de material gráfico, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação do município de Água 
Clara - MS, de acordo com as especificações e quantidades 
constantes no Anexo I – Termo de Referência deste Edital. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 27 de abril de 2015, às 
08h00min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o 
Edital, bem como maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, no endereço acima mencionado no horário das 
07h00 as 11h00, telefone (67) 3239 – 1291, mediante do 
recolhimento da taxa, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), 
retirada, no Setor Tributário, situado na Avenida Luiz Fiúza 
Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou solicitado pelo 
endereço eletrônico: licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Água Clara/MS, 08 de abril de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 
Publique-se: 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 055/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Pregoeira Oficial, nomeado 
através da Portaria n° 001/2015, de 02 de Janeiro de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município na edição de n° 173 
de 07 de Janeiro de 2015, torna público que no dia 27 de abril 
de 2015, às 10h00, na sala da Comissão Permanente de 
Licitações, situada na BR 262 km 135, Centro, cidade de Água 
Clara/MS, realizar-se-á procedimento licitatório, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, execução direta, do tipo 
“menor preço global”, autorizada no Processo Administrativo 



Nº401/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

n.º 123/2015, que será regido pela Lei Federal n.º 10.520/2002 
e o Decreto nº 006/2013 de 17/01/2013 e subsidiariamente, 
pela Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e demais 
especificações e condições constantes neste ato convocatório.  
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução 
de serviço de transporte de passageiros sob regime de 
fretamento para atender às necessidades das diversas 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Água Clara - MS, 
conforme especificações e quantidades constantes no Anexo I 
- Termo de Referência deste Edital. l. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 27 de abril de 2015, às 
10h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o 
Edital, bem como maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, no endereço acima mencionado no horário das 
07h00 as 11h00, telefone (67) 3239 – 1291, mediante do 
recolhimento da taxa, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), 
retirada, no Setor Tributário, situado na Avenida Luiz Fiúza 
Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou solicitado pelo 
endereço eletrônico: licitação@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Água Clara/MS, 08 de abril de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 
Publique-se: 
 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES 
Pregoeira Oficial 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 056/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2015 
 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, através da Secretaria Municipal de 
Educação e através do Pregoeira Oficial, nomeado através do 
Portaria n° 001, de 05 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Oficial do Município de Água Clara na edição de n° 349 de 07 
de janeiro de 2015, torna público, será realizada licitação na 
modalidade Pregão Presencial, a qual será processada e 
julgada de conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 de 
21.06.93 e suas alterações posteriores, Lei Federal Nº. 
10.520, de 17 de julho de 2002, combinado com o Decreto nº. 
3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Municipal nº 
006/2013 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 
2006, e condições previstas neste ato convocatório. 
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a seleção de 
proposta mais vantajosa visando à Contratação de empresa 
especializada em eventos para prestação de serviços de 
organização, coordenação e realização da Festa das Nações, 
a ser realizado nos dias 08 e 09 de maio de 2015, no 

Município de Água Clara - MS, com toda infraestrutura 
necessária para realização do evento, conforme 
especificações constantes neste Termo de Referência e de 
acordo com a solicitação do Gabinete do Prefeito. 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: A abertura e julgamento das 
propostas serão realizados no dia 27 de abril de 2015, às 
11h00, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito na Rodovia BR 262 Km 135 – Centro, na 
cidade de Água Clara/MS.  
 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão adquirir o 
Edital, bem como maiores informações junto ao Departamento 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, no endereço acima mencionado no horário das 
07h00 as 11h00, telefone (67) 3239 – 1291, mediante do 
recolhimento da taxa, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), 
retirada, no Setor Tributário, situado na Avenida Luiz Fiúza 
Lima, nº 09, Bairro Jardim Nova Água, ou solicitado por e-mail: 
licitacao@pmaguaclara.ms.gov.br. 
 
Água Clara/MS, 08 de maio de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA  
Prefeito Municipal  
 
Publique-se:  
 
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES  
Pregoeira Oficial 
 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 016/2015, tendo 
como objetivo contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos pactuados, com entrega 
parcelada, para atender a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Água Clara - MS, ADJUDICANDO o objeto da 
licitação as empresas: 
CIRURGICA MS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.656.587/0001-
45, conforme ata de julgamento, no valor total R$ 74.924,72 
(setenta e quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e 
setenta e dois centavos); 
CIRUMED COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.853.028/0001-65, conforme ata de julgamento, valor de R$ 
4.063,00 (quatro mil e sessenta e três reais); 
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70, conforme ata 
de julgamento, valor de R$ 67.648,18 (sessenta e sete mil, 
seiscentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos); 



Nº401/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 13.861.454/0001-07, conforme ata de julgamento, 
valor de R$ 6.605,96 (seis mil, seiscentos e cinco reais e 
noventa e seis centavos); 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.520.829/0001-40, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 73.622,00 (setenta e três mil, 
seiscentos e vinte e dois reais); 
DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
03.924.435/0001-10, conforme ata de julgamento, no valor de 
R$ 13.720,30 (treze mil, setecentos e vinte reais e trinta 
centavos); 
 
DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.835.955/0001-70, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 23.023,11 (vinte e três mil, vinte 
e três reais e onze centavos). 
 
Água Clara/MS, 27 de março de 2015. 
 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 017/2015, tendo 
como objetivo contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos não pactuados, com entrega 
parcelada, para atender a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Água Clara - MS, ADJUDICANDO o objeto da 
licitação as empresas: 
CIRURGICA MS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.656.587/0001-
45, conforme ata de julgamento, no valor total R$ 25.614,64 
(vinte e cinco mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta e 
quatro centavos); 
CIRUMED COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.853.028/0001-65, conforme ata de julgamento, valor de R$ 
3.300,00 (três mil e trezentos reais); 
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70, conforme ata 
de julgamento, valor de R$ 41.246,55 (quarenta e um mil, 
duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos); 
VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 13.861.454/0001-07, conforme ata de julgamento, 
valor de R$ 62.246,56 (sessenta e dois mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos); 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.520.829/0001-40, conforme ata 

de julgamento, no valor de R$ 15.178,40 (quinze mil, cento e 
setenta e oito mil e quarenta centavos); 
DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
03.924.435/0001-10, conforme ata de julgamento, no valor de 
R$ 243.512,90 (duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e 
doze reais e noventa centavos); 
 
DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.835.955/0001-70, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 26.163,98 (vinte e seis mil, 
cento e sessenta e três reais e noventa e oito centavos). 
 
Água Clara/MS, 27 de março de 2015. 
 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 018/2015, tendo 
como objetivo contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos pactuados e não pactuados, 
com entrega parcelada, para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Água Clara - MS, ADJUDICANDO o 
objeto da licitação as empresas: 
CIRURGICA MS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.656.587/0001-
45, conforme ata de julgamento, no valor total R$ 68.171,20 
(sessenta e oito mil, cento e setenta e um reais e vinte 
centavos); 
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70, conforme ata 
de julgamento, valor de R$ 755,00 (setecentos e cinquenta e 
cinco reais); 
VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 13.861.454/0001-07, conforme ata de julgamento, 
valor de R$ 33.970,00 (trinta e três mil, novecentos e setenta 
reais); 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.520.829/0001-40, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e 
cinquenta reais); 
DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
03.924.435/0001-10, conforme ata de julgamento, no valor de 
R$ 36.305,50 (trinta e seis mil, trezentos e cinco reais e 
cinquenta centavos); 
DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.835.955/0001-70, conforme ata 



Nº401/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

de julgamento, no valor de R$ 118.968,28 (cento e dezoito mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos); 
STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 00.995.371/0001-50, conforme ata de julgamento, no valor 
de R$ 2.001,60 (dois mil, um real e sessenta centavos). 
 
Água Clara/MS, 27 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, torna 
público o resultado Pregão Presencial nº 022/2015, tendo 
como objetivo aquisição de veículos automotores 0km (01 
(um) veículo de passeio e 01 (um) veículo utilitário, 
ano/modelo 2015 ou superior, fabricação nacional, para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, e de acordo com as especificações técnicas e 
quantidades constantes no termo de referência Anexo I do 
edital, ADJUDICANDO o objeto da licitação a empresa: 
ENZO VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 
05.950.849/0001-40. Item I: valor R$ 52.500,00 (cinquenta e 
dois mil e quinhentos reais); Item II: valor R$ 51.000,00 
(cinquenta e um mil reais), totalizando R$ 103.500,00 (cento e 
três mil e quinhentos reais). 
 
Água Clara/MS, 06 de abril de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015, tendo como 
objetivo contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos pactuados, com entrega 
parcelada, para atender a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Água Clara - MS, em favor das empresas abaixo 
elencadas: 
CIRURGICA MS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.656.587/0001-
45, conforme ata de julgamento, no valor total R$ 74.924,72 
(setenta e quatro mil, novecentos e vinte e quatro reais e 
setenta e dois centavos); 
CIRUMED COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.853.028/0001-65, conforme ata de julgamento, valor de R$ 
4.063,00 (quatro mil e sessenta e três reais); 
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70, conforme ata 

de julgamento, valor de R$ 67.648,18 (sessenta e sete mil, 
seiscentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos); 
VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 13.861.454/0001-07, conforme ata de julgamento, 
valor de R$ 6.605,96 (seis mil, seiscentos e cinco reais e 
noventa e seis centavos); 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.520.829/0001-40, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 73.622,00 (setenta e três mil, 
seiscentos e vinte e dois reais); 
 
DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
03.924.435/0001-10, conforme ata de julgamento, no valor de 
R$ 13.720,30 (treze mil, setecentos e vinte reais e trinta 
centavos); 
DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.835.955/0001-70, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 23.023,11 (vinte e três mil, vinte 
e três reais e onze centavos). 
 
Água Clara/MS, 31 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015, tendo como 
objetivo contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos pactuados e não pactuados, 
com entrega parcelada, para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde do município de Água Clara - MS, em favor das 
empresas abaixo elencadas: 
CIRURGICA MS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.656.587/0001-
45, conforme ata de julgamento, no valor total R$ 68.171,20 
(sessenta e oito mil, cento e setenta e um reais e vinte 
centavos); 
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70, conforme ata 
de julgamento, valor de R$ 755,00 (setecentos e cinquenta e 
cinco reais); 
VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 13.861.454/0001-07, conforme ata de julgamento, 
valor de R$ 33.970,00 (trinta e três mil, novecentos e setenta 
reais); 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.520.829/0001-40, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e 
cinquenta reais); 
DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
03.924.435/0001-10, conforme ata de julgamento, no valor de 
R$ 36.305,50 (trinta e seis mil, trezentos e cinco reais e 
cinquenta centavos); 



Nº401/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.835.955/0001-70, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 118.968,28 (cento e dezoito mil, 
novecentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos); 
STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 00.995.371/0001-50, conforme ata de julgamento, no valor 
de R$ 2.001,60 (dois mil, um real e sessenta centavos). 
 
Água Clara/MS, 31 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2015, tendo como 
objetivo contratação de empresa especializada para 
fornecimento de medicamentos não pactuados, com entrega 
parcelada, para atender a Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Água Clara - MS, em favor das empresas abaixo 
elencadas: 
CIRURGICA MS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.656.587/0001-
45, conforme ata de julgamento, no valor total R$ 25.614,64 
(vinte e cinco mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta e 
quatro centavos); 
CIRUMED COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.853.028/0001-65, conforme ata de julgamento, valor de R$ 
3.300,00 (três mil e trezentos reais); 
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.652.030/0001-70, conforme ata 
de julgamento, valor de R$ 41.246,55 (quarenta e um mil, 
duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco 
centavos); 
VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ nº 13.861.454/0001-07, conforme ata de julgamento, 
valor de R$ 62.246,56 (sessenta e dois mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos); 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.520.829/0001-40, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 15.178,40 (quinze mil, cento e 
setenta e oito mil e quarenta centavos); 
DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA., inscrita no CNPJ nº 
03.924.435/0001-10, conforme ata de julgamento, no valor de 
R$ 243.512,90 (duzentos e quarenta e três mil, quinhentos e 
doze reais e noventa centavos); 
DELTA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.835.955/0001-70, conforme ata 
de julgamento, no valor de R$ 26.163,98 (vinte e seis mil, 
cento e sessenta e três reais e noventa e oito centavos). 
 
Água Clara/MS, 31 de março de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015, tendo como 
objeto aquisição de veículos automotores 0km (01 (um) 
veículo de passeio e 01 (um) veículo utilitário, ano/modelo 
2015 ou superior, fabricação nacional, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, e de 
acordo com as especificações técnicas e quantidades 
constantes no termo de referência Anexo I do edital, em favor 
das empresa abaixo elencada: 
ENZO VEÍCULOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 
05.950.849/0001-40. Item I: valor R$ 52.500,00 (cinquenta e 
dois mil e quinhentos reais); Item II: valor R$ 51.000,00 
(cinquenta e um mil reais), totalizando R$ 103.500,00 (cento e 
três mil e quinhentos reais). 
 
Água Clara/MS, 08 de abril de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato n.º 138/2014, 
celebrado em 10 de novembro de 2014.  
 
PARTES:   Prefeitura Municipal de Água Clara 
Mirella Gimenez da Silva - ME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 098/2014 
OBJETO: As partes resolvem, e comum acordo e na melhor 
forma de direito, rescindir, a partir da data da assinatura o 
contrato nº 138/2014. 
DATA: 10/11/2014. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/93. 
ASSINAM:  
Contratante: Silas José da Silva – Prefeito Municipal 
Contratante: Marcela Ribeiro Lopes – Secretária Municipal de 
Saúde 
Contratada: Mirella Gimenez da Silva – Proprietária 
                    
Água Clara/MS, 11 de dezembro de 2014. 
Ireu Ferreira dos Santos 
Presidente C.P.L.J. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2014 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2013 
II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2013 
PARTES: Município de Água Clara/MS 
Itamar Rosa Ribeiro  
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência do contrato nº 133/2013, do imóvel situado, 
destinado ao funcionamento do Setor de Tributos do Município 
de Água Clara/MS. 



Nº401/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência do contrato nº 
133/2013 será prorrogado por 12 (dozes) meses, estendendo-
se até 05 (cinco) de março de 2016. 
VALOR TOTAL: Em virtude da prorrogação do contrato, 
conforme estabelecido na cláusula anterior altera-se a 
Cláusula Terceira do I Termo Aditivo, com um acréscimo de 
R$ 8.215,44 (oito mil, duzentos e quinze reais e quarenta e 
quatro centavos), passando o valor global do contrato, para 
R$ 20.123,16 (vinte mil, cento e vinte e três reais e dezesseis 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
32: Código Reduzido  
01.004.04.122.0002.2004 - Gestão das Atividades da SEMA 
3390.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
100 – Recursos Ordinários 
DATA: 04/03/2015 
SIGNATÁRIOS: Silas José da Silva p/ contratante 
Itamar Rosa Ribeiro – p/ contratada 
Água Clara/MS, 09 abril de 2015. 
Márcio Cezar Garcia Candido 
Presidente C.P.L.J. 
Republicado por correção 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, comunica aos interessados a correção da publicação 
do dia Diário Oficial do Município de Água Clara, Edição nº 
397/2015, Página nº 3/4, do dia 31/03/2015, com a seguinte 
correção:  
AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 050/2015 
Onde se lê: 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a aquisição 
de tendas, para atender a Feira do Município de Água 
Clara/MS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável, com entrega imediata, e de 
acordo com as especificações e quantidades constantes no 
Anexo I – Termo de Referência deste Edital. 
Leia se: 
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a aquisição 
de tendas, para atender a Feira do Município de Água 
Clara/MS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável, com entrega imediata, e de 
acordo com as especificações e quantidades constantes no 
Anexo I – Termo de Referência deste Edital. 
 
Água Clara/MS, 30 de março de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


